3

[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

10.07.2009 № 42-496
г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 19.02.2009  № 37-406  «О Положении о комитете по капитальному строительству администрации муниципального образования «Город Саратов»
В соответствии со статьями 24, 34 Устава муниципального образования «Город Саратов»,   решением  Саратовской  городской Думы от 29.04.2009

№ 39-444 «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 03.11.2006 № 11-77 «О структуре администрации города Саратова»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести    в решение   Саратовской   городской  Думы  от  19.02.2009

№ 37-406 «О Положении о комитете по капитальному строительству администрации муниципального образования «Город Саратов» следующие изменения:
1.1. В названии решения, по тексту решения слова «о комитете по капитальному строительству» заменить словами «об управлении капитального строительства».

1.2. Приложение к решению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                             О.В.Грищенко
Приложение

к решению Саратовской
городской Думы

от 10.07.2009 № 42-496
Положение

об управлении капитального строительства администрации
муниципального образования «Город Саратов»

1. Общие положения

1.1. Управление капитального строительства администрации муниципального образования «Город Саратов» (далее по тексту - Управление) является функциональным структурным подразделением администрации муниципального образования «Город Саратов», осуществляющим от имени администрации муниципального образования «Город Саратов» решение вопросов местного значения в сфере капитального строительства и реконструкции объектов жилищного, коммунально-бытового и социально-культурного назначения.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области, Уставом муниципального образования «Город Саратов», настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами города.

1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Саратовской области, структурными подразделениями администрации муниципального образования «Город Саратов», с юридическими и физическими лицами, общественными объединениями и иными организациями по решению вопросов, относящихся к полномочиям Управления.

1.4. В рамках выполнения задач и полномочий, предусмотренных настоящим Положением, Управление координирует деятельность подведомственных муниципальных унитарных предприятий.
1.5. Управление является правопреемником по всем обязательствам комитета по капитальному строительству администрации муниципального образования «Город Саратов».
2. Основные задачи Управления

Основными задачами Управления являются:

2.1. Организация капитального строительства и реконструкции объектов для муниципальных нужд, в целях обеспечения решения вопросов местного значения.

2.2. Участие в разработке и реализации мероприятий, направленных на создание условий для капитального строительства и реконструкции объектов на территории города.

3. Полномочия Управления
Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия в сфере капитального строительства и реконструкции объектов:

3.1. Проводит прогнозирование, анализ и определение приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления города в сфере капитального строительства и реконструкции объектов совместно с соответствующими структурными подразделениями администрации муниципального образования «Город Саратов».

3.2. Участвует в пределах своей компетенции в разработке и реализации ведомственных и долгосрочных целевых программ. Участвует в реализации муниципальных целевых программ.

3.3. Участвует в подготовке предложений по формированию бюджета города в рамках полномочий Управления.

3.4. Рассматривает предложения, заявления, жалобы.

3.5. Заключает договоры, контракты и соглашения.

3.6. Участвует в работе межведомственных, согласительных и иных комиссий.

3.7. Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые сведения и информацию от различных органов, юридических и физических лиц для выполнения возложенных на Управление задач.

3.8. Готовит проекты муниципальных правовых актов города, в установленном порядке принимает участие в их рассмотрении.

3.9. Осуществляет полномочия главного распорядителя средств бюджета города.
3.10. Выполняет функции заказчика-застройщика в соответствии с действующим законодательством.
3.11. Осуществляет функции муниципального заказчика в соответствии с законодательством и решениями Саратовской городской Думы.

3.12. Осуществляет функции главного администратора по видам доходов, предусмотренных решением о бюджете города.

3.13. Обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
3.14. Составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета.

3.15. Организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности.
3.16. Формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств.

3.17. Рассматривает инвестиционные проекты строительства, реконструкции муниципальных объектов капитального строительства.

3.18. Дает заключения о целесообразности заключения инвестиционных проектов строительства, реконструкции муниципальных объектов капитального строительства на территории города.
3.19. Является держателем объектов имущественной части муниципальной казны в соответствии с муниципальными правовыми актами.
3.20. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами города.

4. Организация деятельности

4.1. Управление является юридическим лицом (бюджетным учреждением), имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, лицевые счета в соответствии с законодательством, печать со своим наименованием, соответствующие штампы и бланки, выступает истцом и ответчиком в суде, от своего имени совершает сделки, обладает имущественными, неимущественными правами и несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Управление является получателем бюджетных средств. Финансовое обеспечение выполнения полномочий Управления осуществляется за счет средств бюджета города на основе бюджетной сметы.

4.3. Муниципальное имущество, необходимое Управлению для выполнения своих задач, закрепляется за Управлением на праве оперативного управления.

4.4. Юридический адрес (местонахождение) Управления: Россия, 410002, город Саратов, ул. им. Чернышевского Н.Г., д. 160/164.

4.5. Структура и предельная численность Управления утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов».
4.6. Управление подотчетно главе администрации муниципального образования «Город Саратов». Непосредственную координацию и контроль за деятельностью Управления осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования «Город Саратов» по архитектуре и градостроительству.

4.7. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность главой администрации муниципального образования «Город Саратов» в соответствии с действующим законодательством.

4.8. Осуществляя руководство Управлением на основе единоначалия, начальник Управления:

- действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы во всех предприятиях, учреждениях и организациях, независимо от их форм собственности, судебных, правоохранительных и иных органах;

- осуществляет функции работодателя в отношении работников Управления в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе;
- устанавливает полномочия и обязанности своего заместителя;

- утверждает штатное расписание Управления, положения о структурных подразделениях Управления, должностные инструкции работников Управления;

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами Управления, обеспечивает и несет ответственность за их целевое использование;

- выдает доверенности на представление интересов Управления, подписывает финансовые документы;

- осуществляет функции работодателя в отношении руководителей подведомственных муниципальных унитарных предприятий в рамках предоставленных полномочий;

- ведет прием граждан, рассматривает их заявления, жалобы;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
4.9. В отсутствие начальника Управления его обязанности исполняет муниципальный служащий Управления на основании распоряжения (приказа) начальника Управления.

4.10. Начальник Управления несет персональную ответственность:

- за неисполнение либо ненадлежащее исполнение возложенных на Управление задач и функций, а также за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан и юридических лиц;

- за ненадлежащие организацию работ и создание условий по защите государственной тайны, а также за несоблюдение установленных законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну в соответствии с действующим законодательством;

- за формирование бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств;

- за достоверность и своевременное предоставление установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета города.

При реорганизации, ликвидации структурного подразделения или прекращении работ, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, начальник Управления обязан обеспечить сохранность сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей путем принятия мер по режиму секретности, защите информации, охране, пожарной безопасности.

4.11. Работники Управления несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей согласно действующему законодательству.

4.12. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в соответствии с действующим законодательством на основании решения Саратовской городской Думы.

4.13. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Саратовской городской Думы.
_1277725895